— - 1 - —

山东公路学会文件
鲁公学会〔2025〕33 号

关于召开七省一市二区路桥技术论坛的通知​

为加强公路交通行业学术交流，促进理论研究与实践创

新的深度融合，推动路桥技术进步，根据七省一市二区路桥

技术论坛承办机制，定于 2025 年 10 月 14 日至 16 日在山东

济南召开七省一市二区路桥技术论坛。现将有关事项通知如

下: ​

一、组织机构 ​

主办单位：山东公路学会、广东省公路学会、辽宁省公

路学会、湖南省公路学会、湖北省公路学会、上海市公路学

会、香港公路学会、澳门工程师学会、云南省公路学会、海

南省公路学会

协办单位：山东高速集团、山东省交通科学研究院、山

东金曰交通发展集团、山东交通学院、山东大学齐鲁交通学

院、山东科技大学、山东建筑大学、山东公路技师学院、济

南公路学会

— - 2 - —

二、会议时间及地点

举办时间：2025 年 10 月 14 日-16 日（14 日报到）

举办地点：济南美悦云禧酒店（济南槐荫区兴福寺路

2660 号）

三、论坛主题 ​

本次论坛主题为“智慧赋能 韧性安全”，旨在围绕智慧

交通、地质勘察、设计、施工、建养管理、检测、新材料等

方面开展广泛深入的学术交流，分享新技术、新工艺、新材

料和新设备等发展成果，推动公路交通行业创新发展。 ​

四、主要内容 ​

（一）闭门会议（14 日 19:00-20:00）

1.参加人员：七省一市二区学会理事长和秘书长

2.会议地点：602 会议室

（二）开幕式（15 日 9:00-10:00）

会议地点：云禧厅

（三）主旨报告（15 日 10:00-12:00）

1.《山东高速绿色低碳养护创新与实践》——山东高速

集团总工程师、研究员 周新波

2.《香港未来十年大型基建项目》——香港前路政署副

署长、土木工程署署长、香港公路学会前会长 刘正光

3.《基础设施工程建养智能装备与机器人实用技术》—

—山东大学齐鲁交通学院院长、教授 李利平

— - 3 - —

4.《高速公路工程质量缺陷、质量事故的思考》——湖

南省高速公路集团有限公司总工、正高级工程师 周栋梁

会议地点：云禧厅

（四）主旨报告（15 日 13:30-17:30） ​

1.《双柳长江大桥智能建造新技术》——湖北交投集团

首席技术专家正高级工程师 詹建辉

2.《辽宁省高速公路沥青路面绿色耐久养护探索与实践》

——辽宁省交通规划设计院有限责任公司养护工程设计院

总工、正高级工程师 刘宁 ​

3.《软弱地层边坡加固新技术——挤扩支盘锚》——广

东省交通集团有限公司原副总工程师、副研究员 王安福

4.《智能盾构技术体系的规划与实践》——上海隧道工

程有限公司总工程师、正高级工程师 朱雁飞

5.《高速公路隧道智慧化“准无人值守”运营体系和关

键技术研究》——云南省交通规划设计研究院股份有限公司

数智化产业事业部总工程师、高级工程师 李浩

6.《洋浦疏港高速建设实践汇报》——海南省交通投资

控股有限公司工程管理部负责人、正高级工程师 韩善剑 ​

7.《基于机器视觉的公路施工现场典型安全隐患智能监

测关键技术及应用》——山东高速建设管理集团有限公司

党委委员、副总经理、研究员 吕新建

会议地点：云禧厅

— - 4 - —

（五）团体标准宣贯（15 日 13:30-17:30）

1.T/SDHTS 00003-2024《桥梁固结扩盘桩施工技术规程》

2.T/SDHTS 00006-2025《花岗岩沥青混合料设计与施工

规程》

3.T/SDHTS 00007-2025《溶解性胶粉改性沥青应用技术

规范》

4.T/SDHTS 00008-2025《高速公路改扩建工程沥青路面

施工技术规范》

5.T/SDHTS 00009-2025《高速公路改扩建路基路面窄幅

拼宽设计与施工技术规范》

6.T/SDHTS 00010-2025《黄泛区管桩复合地基技术规程》

7.T/SDHTS 00011-202《沥青路面溶剂型封层施工技术

规范》

8.T/SDHTS 00012-2025《冷拌冷铺沥青混合料设计及施

工技术规程》

9.T/SDHTS 00013-2025《公路沥青路面层间功能层施工

技术规范》

10.T/SDHTS 00014-2025《玄武岩纤维沥青混合料设计

及施工技术规程》

会议地点：云悦厅

（六）优秀技术成果交流会（15 日 13:30-17:30）

会议地点：301 会议室

— - 5 - —

（七）现场考察（16 日 8:30-12:00） ​

1.实地观摩京台改扩建项目及技术应用情况 ​

2.参观全国首个零碳服务区——济南东服务区运营及

管理情况

五、参会人员 ​

1.七省一市二区行业主管部门及所属单位负责人。 ​

2.各主办单位负责人及相关工作人员。

3.各省高速公路投资、建设与运营等相关人员。 ​

4.各省路桥设计、施工、科研等相关人员。 ​

5.各省相关高校、科研机构的专家学者及专业技术人员。

​ 6.相关优秀设备、新材料产品生产、代理单位负责人员。

​ 7.其他从事公路交通行业的相关人员。 ​

六、其他事项 ​

1.请七省一市二区推荐优秀论文，会上将形成会议材料

同步发放。

2.请七省一市二区推荐近五年 5项较为成熟的优秀技术

成果作为交流内容（具体格式附后），根据反馈情况每省选

择 1 项作 15 分钟现场交流，交流形式可根据实际项目情况

安排，会上将形成会议材料同步发放。

3.相关材料请于 9 月 30 日前发送至学会邮箱。

4.本次会议收取会议费 1200 元/人、团体报名 5 人及以

上享会员价 1000 元/人;参会人员住宿由会务组根据实际情

— - 6 - —

况统一协调预订，食宿自理。住宿费用由参会人员自行承担

并直接与酒店结算。本次会议住宿酒店为济南美悦云禧酒店:

酒店大床单间 380 元/间；双床标间 380 元/间。

会议费汇款信息：

户 名：山东公路学会

开户行：中国建设银行股份有限公司济南市舜耕支行

账 号：3700 1617 0010 5014 7840

5.请各学会应积极组织人员参加本次论坛，共同为推动

我国路桥技术发展贡献力量。

6.因交通较为便利，本次会议不安排接送站，请参会代

表自行到会及返程。

（1）济南西站－美悦云禧酒店，2.2 公里，车程约 8 分

钟。

（2）济南站－美悦云禧酒店，10 公里，车程约 26 分钟。

（3）济南东站－美悦云禧酒店，28 公里，车程约 40 分

钟。

（4）遥墙机场－美悦云禧酒店，43 公里，车程约 45 分

钟。

7.联系人：

（1）会议咨询：杨 璐 15805310265

（2）回执收集：赵冠华 18364207711

邮 箱：sdglxhzgh@163.com

— - 7 - —

（3）汇款咨询：戴 霞 13156180539

（4）酒店咨询：魏 敏 13573148199

（5）展商咨询：陈雪莲 18105318150

邮 箱：3044019993qq.com

（6）报告及材料反馈：段明霄 15665798531

邮 箱：potatofish997@163.com

8.回执、参展信息请于 9 月 28 日前发送至学会邮箱。

附件：1.会议回执表

2.优秀技术成果推荐格式要求

山东公路学会

2025 年 9 月 5 日

山东公路学会 2025 年 9 月 5 日印发

mailto:potatofish997@163.com

— - 8 - —

附件 1：

七省一市二区路桥技术论坛参会回执表

参会人员信息

序号 姓名 性别 单位名称 部门/职务 联系电话
住宿:济南美悦云禧酒店 是否参加考察

单间 380 元 标间 380 元 如参加请打：√

1

2 （如两人同住，请

合并单元格）…

发票信息（发票均为全面数字化的电子发票，法律效力、基本用途等与纸质发票相同。）

单位名称 纳税人识别号 电话 发票接收邮箱

1
默认开票内容：会议费

备注：

1.以上信息请务必填写完整，不要存在空项，方便会务组协调安排；

2.如同一单位人员需要分别/合并开具发票，请标明，如未注明，财务默认按照收款金额开具；

3.本次会议费发票统一为电子发票，会后一周请在邮箱进行接收；

4.回执报送邮箱为：sdglxh1981@163.com,除回执信息外，请不要往此邮箱报送其他信息，避免遗漏。

mailto:sdglxh1981@163.com

- 9 -

附件 2：优秀技术成果推荐格式要求

项目名称

（一）成果评价水平：

（二）评价证书编号：

（三）成果获奖情况：

（四）获得专利情况：

（五）主要完成单位：

（六）联系人及电话：

（七）内容简介：

1.成果技术内容：

2.主要评价意见：

3.成果适用范围：

4.成果已应用情况：

5.经济和社会效益：

字体及行距要求：

1.项目名称为二号黑体，居中加粗；（一）成果评价水

平（二）评价证书编号（三）成果获奖情况（四）获得专利

情况（五）主要完成单位（六）联系人及电话（七）内容简

介1.成果技术内容2.主要评价意见3.成果适用范围4.成果

已应用情况5.经济和社会效益七项标题为三号仿宋GB-2312，

加粗；正文部分为三号仿宋，不加粗。

2.没有的内容可不填写，直接将此标题删掉顺号。

- 10 -

3. 相 关 材 料 请 于 9 月 30 日 前 发 送 至 邮 箱 ：

potatofish997@163.com，同时确定 1 位汇报人参与下午分

论坛进行交流，汇报形式可根据实际情况自行安排，时长 15

分钟，与专家报告一同于报到当日交给报到处段明霄

（ 15665798531）处。